UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XVI. Refugium Ioannis Marquez, & aliorum nonnullorum præcluditur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

solutè Eremitas Ordinis Sancti Augustini nuncupatos.

Quarto istos Eremitas S. Augustini illos fuisse, qui ante vniōnem generalem Richardum Diaconum Cardinalem Proctōrem habebant, & ad illos referenda esse verba alterius Bullæ Alexandrii IV. per quam ipsum Richardum Cardinalem tot Ordini post generalē vniōnem in Proctōrem præfecit, cum ait: Nos itaque considerantes, quod ipsi fratres ab oīis tuis in Patrem benivolam habuerunt, tuque ipsos amplexatus fuisti sincera in Domino charitate, quodque Fratres, & Ordo predicūt tub tua protelione posuerunt Deo proprio salutaria suscipere incrementa. Et. Quam bulla referat Marquez cap. 3. s. 3. Quintū infertur Cardinale Gulielmum, qui ante vniōnem generalem erat Proctōr Congregatio- nis Eremitarū F. Ioannis Boni, tempore vniōnis, & post illam, vel vita functum fuisse vel Proctōrio cessisse. Demum quod ad rem attinet, sequitur, siue Congregatio ante vniōnem S. Augustini nūcupata, cuius erat Proctōr Cardinalis Richardus, eadem efficit cum illa F. Ioannis Boni, fine non, non habuisse certum, & determinatum habitum, quem nunc Eremiti portant, immo nec titulum, & regulam D. Augustini, nisi post Gregorium IX. quod solum in hoc capite contendebamus.

CAPVT VIGESIMVM
SEX TVM.

*Refugium Ioannis Marquez, &
aliorum nonnullorum preciu-
ditur.*

I.
VIm rationis superiori capite ex-
plicatae senserunt Azorius, &
lo. Marquez cap. 4. §. 3. vbi ad
illam infringendam multa dic-
it. Ex primo autem electionem ni-
gri habitus non sub Alexandro
IV. sed sub Gregorio IX. ab Eremitis Augustini-
nis factam: sed quia hoc illus caufam non suau-
bat, secundo loco addit, Patres Eremitas color em
illum habitus nigrum elegeri, qui B. Augustinus in ipsa fundatione Ordinis Eremitici colorem ha-
bitus minime determinauerat, sed in eorum optio-
ne illius determinationem reliquerat: hoc vnum
cauens, ut præter naturalem yellentem colorem, mul-
tum alium arta superinducerent? Quod confir-
mare nititur primo auctoritate D. Antonini 3 par-
tit. 24. cap. 14. §. 3. secundo exemplo B. Fulgentij
quem circa omnem difficultatem Eremitam An-
gustiniandum fuisse constat ex Baronio tom. 6. an-
nal. sub 504. & Ioanne Molano, qui, vt in eius vita
à quodam ilius discipulo scripta legitur, Casulam
preciosissimam vel superbiam coloris, nec ipsi habuit, nec suos mo-
nachos habere permissit, sicut casulam nigellam vel lidi-
neum pallio circundatus incepit. Ex quibus verbis Cardinalis Baronius deducit, apud Eremitas Augusti-

nianos nullam fuisse discriminationem colorum, num albo, vel nigro pallio ytercentur: dummodo, quem exhiberet in velleribus natura colorem, cum absque delectu in vestibus retinarent.

Venit huc et Iosipius non solum in ratione in superiori capite altissimam non curuerit, sed omnia, quae de cœilla Augustini eremita ab autoribus sermoni ad eremitas, & de baptismo Augustini, nec non Epistolarum, sub nomine Valerij, & Sigiberti, & a fratre Jordano, D. Antonino, & Cordonio & alijs traduntur, in discrimen apertum deducit, neque cum D. Antonino, neq; cum predictis autoribus sed nec cum Baronio, multò minus cum veritate consentit. Primo namq; sic respondent D. Antonino, cuius autoritatis nittitur, manifeste contradicere, apparet ex verbis ciudem D. Antonini in principiis capitulorum quibus doct., & dicit, quod licet potuerit olim huic aliqui Eremita sub Regula Augustini in solitudinibus degentes, tamen illi eius Ordinus non erant, cuius nomen sunt, qui vocantur Eremiti Ordinis S. Augustini, quos dicti post fratres Mendicantes institutos, & verba illi sunt: post suuperius cap. 19. ad quem locum renoverit. Confirmatur etiam ex alijs eiusdem Antonii verbis postitis infra §. vbi de habitus Eremiticis determinatione per Gregorium IX & Alexandrum IV. facta sit subiungit. *Et quantum inter duas primas fratres dubitabatur, qui esset verus habitus eorum, hoc est, quod Sedes Apostolica afficeret ad primariam Ordinis originem, habitum superiorem ea determinauit nullum versus per S. Augustinum determinatum in declaratio- raut, flattuendo videlicet, quod coramdebet. Fratrum Ordinis Eremitarum S. Augustini habitus exterior est in cœilla nigra, & nullius alterius coloris, cum longo, & pro tentu manu, desuper corrigia ampla cincta. Quia verba & si re ipsa fidem non facint, quia B. Antoninus in principio protellat, se non ex propria sententia illi scriberit, sed referendo ea, quae religiosus quidam dicit. Ordine scribit, sufficiuntamen ad ipsius Marquer inconstans am in autoribus referendis monstrandum, qui dicit, ex sententia B. Antonini Augustinum colorem habitus sui Eremiticis non determinauisse, cum è contrario B. Antoninus scribat, nigrum colorem ita ab Augustino determinatum, ut nullius alterius coloris esse posset.*

Secundum data veritate istius responsoris, corruant, & falsitatem conniveat utrum omnia, quae de cœilla Augustini, & suorum Fratrum cœilla, & ratione coriacea traduntur ab Antore sermone B. Ambroso adscripti, & sermoni ad Eremitas, prelectis ferts. 5. 27. & 28. item Epistola sub nomine Valerij, & alterius Epistola sub nomine Sigiberti, & à D. Antonino ex relatione plurorum Eremitarum d. cap. 14. §. 2. & ab alijs, qui eiusmodi cœilla, & zonis libris complevit Nam si B. Augustinus colorem nigrum cœillu Eremiticis minimè determinauit, sed in eorum electione, vel album, vel nigru reliquit, certi illum cœilla, & zona nigra induit, &

CAPITV
cinctum pingunt? **Dicent**, prout
Marquez loco citato, B. Augustinu-
dem induisse nigrum, sed ciuidom
Eremitis minime praescriptissime. Veri-
tra predictos Autores, qui vnam in-
tentur, non solum B. Augustinum, sed
discipulos Eremitas nigras eccucllas
tut scrī. 27. ad Eremitas, quem ad pri-
mū notauit, & allegauit frater Jordani
legatur etiam B. Antoninus d. cap.
b. ex persona eiusdem. Augustini
sermone ad Eremitas. **Duo decimū fum-
indusios suū ullam nigrā, calcaneam
gram ad differentiā Monachorum.** Quā
figmenta esse non negem, sufficiet
olendū, ass. rtores Augustini
nullo fundamento probabili subinx-
rere, modū n. gare, & non minus cū
cum alijs, cum argumentorum mol-
digladiari. Præterea si Augustini fla-
tus eucellam nigrā zona coriacea
etiam fīe à Umbrofio, sive à Simplicio
tireldi, sum. & regularē habitū ad
que pertorū vitam suam etiam in B.
portant, nce ab illo portando po-
nem ad ordinem Episcopalem dispen-
sace dispensari potuit, vt idem Auto-
r. eqq. contendit. Vide probabilit, illu-
minis ad eundem habitū portan-
tis, nscifert in illorum optione elec-
ti, vel albi colo: is reliquiss? Sane co-
sunt, ad vim argumentorum fugientia
ditata, ne vltus autor & fundator Ord.
nus inveniuntur, qui colorē habitū
nigruis, ut, ex illo scrip̄to, quod
vltus Ordo Eremiticus, cui Summa Po-
bitum nigrum eccuclatum cun̄ zona
creuerunt, erat Ordo nouus, vel Ordo
D. Augustino institutus, & in aliquibus
tinuitus, ac seruatus. Si est Ordo nouus
ut nos, neque ex illo scrip̄to potuit,
vltus fuerit D. Augustini, vel suorum
Si Ordo antiquus, & à B. Augustinu
cequo, vel fuit continuatus cum diuer-
tus, & hoc dici non potest, quia ex diu-
bitus a posteriori infertur diversitas Ord.
doctrinā D. Tho. 2. q. 185. art. 8 ve-
natus cum identitate habitus, & hoc
non potest, quoniam enim diu-
bitus quifnam est verus habitus Eremitarum

onem colorum
cur: dummodo,
atura colorem
incent.

In ratione fu-
sed omnia, que
autoris fer-
Auguſtini, nec
et. & Sigib-
er. & Coriolanus
pertinet deduc-
tum predictis au-
tole minus cum
sic responden-
tur, manifelli
idem D. Anto-
n. & dicit, quod
remittit sub Re-
gentes, tamen
ne sunt, qui vo-
lunt, quod die
verba illius
locum remit-
tum Antoniu-
m Eremio-
& Alexandri
inter diu in simili
habent etiam
ad priuatis
eu determinau-
matum eu de-
cet. Fratrum O-
exterior est in
am, lego, & pro-
cula. Quia ver-
quia B. Antoniu-
non ex propria
ca, que rel-
oit, sufficiunt
tiam in autori-
dicit, ex senten-
ci habitus su-
mum in contrario B.
rem ita ab An-
terioris coloru-

ponfonis, cor-
omnia, que de
cucula, & re-
cermoni B. Au-
gustini, prefe-
cta sub nomine
Sigiberti, et
rum Eremitarum
modi cucula, &
Auguſtinus co-
minimè determi-
natum, vel nigra
nigra induit, &

cinctum pingunt? Dicent, prout de facto dicit
Marquez loco citato, B. Auguſtinum habitum qui-
dem induisse nigrum, sed eiusmodi colorem suis
Eremitis minime praescripsisse. Verum hoc est con-
tra predictos Autores, qui vnamini consensu fa-
tentur, non solum B. Auguſtinum, sed omnes illus
discipulos Eremitas nigras cucullas induisse. Lega-
tur scrm. 27, ad Eremitas, quem ad presens inilu-
tum notauit, & allegauit frater Iordanus lib. i.c. i p-
legatur etiam B. Antoninus d. cap. 14. §. 2, sic scribi-
ens, ex perlongo eiusdem Auguſtinii in quadam
sermone ad Eremitas. *Duo decim famus fratres, qui
nudum cuicullam nigrum, calceamenta, & zonam ni-
gram ad differentiam Monachorum.* Quis omnia ceci-
figmenta esse non negem, sufficiunt tamen ad
olendum, affractores Auguſtiniane cucullas
nullo fundamento probabili subauxios modò aſſe-
rere, modò negare, & non minus cū ſcīpſiſ, quam
cum alijs, cum argumentorum mole premauntur,
diglaſari. Præterea si Auguſtinus statim baptiza-
tus cucullam nigrā zota coriacea delper cin-
ctam ſive à B. Ambroſio, ſive à Simpliciano, velu-
ti religi ſunt, & regularem habitum accepit, illum-
que per totam vitam ſuam etiam in Episcopali ſe-
portant, nece ab illo portando per alſumptio-
nem ad ordinem Episcopalem diſpensatus fuīt, fed
nec diſpensari potuit, vt idem Autor cap. 7. §. 7. &
iogq. contendit, vnde probabitur, illum ſuos Ere-
mitas ad cuncte habitum portandum non ad-
ſtrinxisse, aut in illorum optione elecione ni-
gi, vel albi coloris reliquias? Sanè commenta haec
ſunt, ad vim argumentorum fugiendam gratis me-
ditata, nec illius autor & fundator Ordinis haſte-
nus inuenit eſt, qui colorē habitus essentialis
eisdem Ordinis in electione ſuorum diſcipulorū
reliquiſſe. Videas quia ſo, in quantas anguſtias ſeſe
conſiunt, qui non verae cauſas tueri volunt.

Quarto, contra eandem reſponſionem maximē

virget exemplum ex D. Fulgentio allatum, in
quo lo. Marquez firmissimum praefidum fibi po-
nit. Dato enim ſed non conſeſſo, quod B. Fulgen-
tius Auguſtinii diſcipulus, & Auguſtiniani inſtitu-
ti profefſor, & amulatoſus fuerit, quod Baronius
gratis, & ſine fundamento afferit, de qua re infe-
runt, conſequens erit, talem fuīſſe habitum mona-
chorum ſive Eremitarum Auguſtinenſium, qua-
lis eiudicem B. Fulgentij fuīt. Verum B. Fulgentij
habitus ſive quod ad formam, ſive quod ad colorē
attinet, cum habitu ipſis Eremitis per ſummos Pōt.
determinato nihil profluiſſat, atq; profluiſſus commune
habet: nam quod ad colorē ſpectat, ille D. Ful-
gentij naturalis erat, quem vellere natura pra-
buſſet, nigellus, ſive lacticeus, ſive verd per arē ſe-
peraditus, & à naturali vellere multum diſlans, vi-
patet. Dicinde quod formam, habitus Eremitarū,
que Greg IX. & Alex. IX. decreuerunt, eſt cuculla
nigra cum amplis manicis, zona pellecea ampla, &
omnibus patente defuper cincta, ſuā longitudine
temperans, adeo vt calcamenti ab omnibus vide-
ri poſſint, quam cucullam B. Fulgentium nonquā
induisse legitimus. Legimus verò illius habitu fuīſſe
cucullam, ſub qua pallio nigello, vel laetico circu-
datus inceſſit, & vt integram illius habitu, pro quo
non nulli tantopere, & tam perpera ſtrigunt, ibi ob
oculos ponam accepi illā ex eius diſcipulo Ano-
nino in ipſius vita cap. 18. ita depictum: *Nūquam*,
inquit, *prædicta reſtimenta agueſſit, aut quotidianā re-
tina prætermisit, aut conditor ſicut uer cibas, vel tacer
hoſpites manducauit, aut diſcumendo ſaltem reque-
ſere, & reſolvere rigidum propofitum voluit, ſed una tā-
tum vibrisma tunica, ſive per eſtatem, ſive per hyemē* ē a-

IV.

tienter induitus, oratio quidem, sicut dicitur Ep. 1, cap. 11. quam vtebatur, cingulo pelliceo, tanquam monachus, cingebatur. Si stilo bonitatis ambitionem vestrum fingebat, ut ne ipsa calceamenta suscipiens clericorum, aut ultimi caligii in tempore hyemis, aut caligulu in tempore astutie vteretur. Intra monasterium sane interdum soleas accipiebat, frequenter nudus pedibus ambulabat. Casulam pretiosam, vel superbi coloris, nec ipse habuit, nec monachos suis habuit permisit. Subtus casulam nigello, vel laetinum pallio circumdatum incepit. Quando tenebris aeris mutabat, solo pallio intra monasterium est cooperitus. Scapula vero nuda rursum a nobis vixit, nec deposito saltim cingulo somnum petivit, sua autem conscientia, Deo teste, fiduciam gerens, in qua tunica dormiebat, in ipsa faciebat, & tempore faciebat, & mutanda esse eadem potius, quam vestimenta dicebat. Hac ille, ex quibus habet totam rem vestiariam. B. Fulgentij in tribus consuevit, nimis in tunica vilissima, cingulo pelliceo cincta, in pallia nigello, vel laetinico, & in casula, quam super pallio ferebat. Conferamus modò hæc eadem vestimenta cum habitu D. Augustini, & videbimus hæc ab illo toto celo distinisse, ut mirum sit valde, viros ingenio præclaros repertos, qui affirmare non dubitauerint, B. Augustinum talcum habitum gestisse, qualis fuit, quem B. Fulgentius gerebat; B. enim Augustinus fatetur se birrum, & tunicam lincam, & alia clericorum indumenta communia, & ex communivestrio accipere voluisse. At de B. Fulgentio dicitur, quod ne calceamenta quidem clericorum, aut illorum caligas in hyeme, aut caligulu per astutie accipere volebat. De B. Augustino ait Possidius cap. 22. Vellere, & calceamenta, & lemnalia ex moderato, & competenti habitu erant, nec nitida nimium, nec abiecta plurimum, quia bu plorunque vel iactare se insolenter boni penses solent, vel abhunc, ex virtute nostra Iesu Christi, sed quia sua sunt, idem quarent. De Fulgentio vero illius item discipulus. Sed vici etiam vel similia tuvitas sine per effacere sive per hyemem. De Augustino Possidius. Menjuras est pinguis, & parca, que quando inter olera, & legumina, etiam carnis aliquando propter bipites, & propriezimmoz continebat, semper autem venum habebat &c. & infra: coelariorum tantum argentea virent, cetera vasa, quibus mensa inferebantur cibi, vel tiscea, vel lignea, vel mar morea erant. De Fulgentio idem illius discipulus. Nunquam denique pretiosa vestimenta quas habuit, aut quotidiana tunica prætermis, aut conditus juuante cibis, vel inter hospites manducante, aut disiunendo saltere quisceret, & resoluere rigidum propositum voluit. Conferamus modò idem habitus eum habitu Eremitis per Gregorium IX. & Alexandrum IV. præscripto. Primus habitus D. Fulgentij erat tunica vilissima cingulo pelliceo succincta, hac vero, quia sola cum habitu Eremitarum aliquid commune habere videtur, nihil tamen commune cum illo habet. Primo, quia tunica Eremitarum est habitus exterior, & superior omnibus alijs indumentis, qui omnia tegit, & a nullo tegitur, at tunica D. Fulgentij

erat habitus interior & inferior, qui pallio & casula tegebatur. Secundo, quia tunica Eremitarum est cingula ampla, & amplas habens manicas. Tunica vero D. Fulgentij talis non erat, nec esse poterat, cum esset vellus inferior, quam pallium, & casula tegebant. Tertio, tunica Eremitarum necessario debet esse nigri coloris; at tunica D. Fulgentij talis coloris non erat, aut saltet in eius vita hoc non legitur, & contrarium potius suadetur, cum de pallio dicatur, illud vel nigellum, vel laetinum fusile, quod valde probabilitate etiā de interiori tunica dici potest, & debet. Secundus habitus D. Fulgentij erat pallium nigellum, vel laetinum. Et Baroniū hinc deducit, quod non solum ipse, sed etiā illius Monachū cuiusmodi habitu vobitantur. At Eremita ex præscripto Summorum Pontificum pallium sive niggellum, sive laetinum non deferit, sed nec defere posuit; quia vellus illorum superior debet esse cingula deluper cincta corrigit ampla, & patete, quae ab omnibus videri possit, nec villo modo tegatur. Nec dici potest, pallium, & cingula id est, quae patet esse habitus difinitus, & vt diffinitos illos etiā numerat B. Hieronymus in vita Hilarionis dicit: Omnes diuicias suas ei relinquens, Euangelium suscepit, & tunicam lanceam, cingulum, & pallium. Adeo quod cingula est habitus Monachorum proprius cap. 11. annal. sub anno 19. q. 3. & Concilium Aquilani cap. 12. Pallium vero est commune, tam Clericis, quae Monachis, vt notat glossa in cap. Episcopi, in verbo operimento 2. q. 4. Tertius habitus D. Fulgentij, & suorum Monachorum, erat casula, hanc etiam i cingula distinctum ostendit Baroniū tomo 1. annual. sub anno 19. nu. 69. vbi, auctoritate Hierothi Episcopi Constantinopolitanus, probat casula fusile habitum sacerdotalem. Quare ut re conccludamus, si B. Fulgentij habitus, cum habitu Eremiti per Gregorij IX. & Alexandrij IV. determinatus, conferamus, imò etiam cum habitu D. Augustini, videbimus, hunc cum illis nihil prorsus commune habuisse, ut vanissima sint nugamenta, velle ex illo affirmari, quod Summi Pontifices eiusmodi habitu Eremiti decreuerint, quia talis fuerit habitus D. Fulgentij, vel D. Patris Augustini, vel habitum D. Fulgentij fusile habitum eiusdem D. Augustini. Vito, determinatio habitus monasticus non

solùm quad colorem, verum etiam, quod materiam, & formam attendi debet, alias ipsi Eremita, qui conuenient cum Scrutis, & alijs in colore, neq; in forma, cum habitu D. Fulgentij, & suorum Monachorum conuenit, nam quad color, ille naturalis erat, ille vero per artem inductus, quod formā neq; Fulgentius, neq; sui Monachū à Baroniū descripsi, cingula leguntur induisse; hic vero est cingula ampla habens manicas, zona ampla, & patente desuper cincta. Ergo hic Eremita habitus ab illo est omnino distinctus, & diversus.

VI.

Vltius. Si Eremita, quibus G Alexander IV. habitum huiusmodi crediderunt Summos Pontifices in dñi primaziam Ordinis instituti se, & declarasse, istum fusile habitum no institutum, euro opus fuit ad dictum ferendum, penis, & censuris Eccl compellere, vbi præsertim cur re Marquez simplicissimos fatetur, agnoscere vero censuris, & penis illos sum ferendum compellere, ipfa via Pontificiarum indicant, præscriptum dñs ait: Fraternitatē vestra per Apoy vture obedientia distillare recipiendo tenu predictos Priores, & Eremitas, & penitus, & alios, cingulas non portant, quod statim omnium Sanctorum proxime venti sive coloris cingulas sive sunt, abieciunt, si remanentes prædictis statim de cetero, sive, sicuti vestrum per suas ciuitates, & loca cuiuslibet appellatione, & contraria, & litera spoliatis impetrati, vel ad du per eos nequam obstantibus, monachos qui contra fecerint, excommunicatis promulgata e.c.

A Ddo. Si Venerabiles Eremiti cingulam nigram zona coriacem statim fusile habitum à Beato Augustino & se esse de numero Eremitarum à institutorum: cur post Decretum C de cingulis nigris cum zona pellicula mulgat, tot precurbit sc̄a corrigit nigra ferenda per Sedem Apostolicam, postulauerunt, & obtinuerunt, quan spacio posita ferunt illis recuocari, credat, illos à ferenda corrigit dispense. S. Augustinum ipsam corrigitam tuuisse credidissent? Postulasse vertatas, & obtinuisse dispensationem à fratribus, olendit bulla Al. xandri IV. c. VIII. Calend. Martij, Pontificatus suo, cuius Exemplum ex Archivo Bononiae degentium, & ex giorum fol. 12. extractum hic etiam clumpum.

Alexander Episcopus si omni seruorum librum Fratribus Episcopis, & archiepiscopis dicere. Sequentur omnia sicut in aliis cap. precedenti recitata, & que libertatis, & gratias decurrit, posita intelligentes vero Frater Andreas tunica Britannus Ordini supra scripti, & alij Fratres predicti scrivanda, sunt & ceteri, cogere, & prædictis fratribus præmissam accepserunt, multo prædictis fratribus supplicantes, ut certare disiunctus apud hos faciliter existimabili signaretur, mandato de eis, ultra nigri fer-

pallio & calice
Eremitarū est
icas. Tunica
e clie poterū
um, & calice
necessario de
legētij talis co
hoc non legi
cum de pallio
si fuisse, quod
unica dici po
ulgentij erat
baronius hinc
ti illius Mo
rit Eremita
pallii fuerū
ne defere
debet esse cu
& patēte, quod
nodo tegatur,
o id est, quia
diffinitos illos
Hilarionis dū
angelū scīcet
ū. Addit quod
prius cap. mā
grani cap. 125.
v. 126. quia Mo
pti, in verbo o
s. D. Fulgentij,
hanc etiam i
us tomo 1. 20
itate Hierothē
bat casū fusi
rē concluda
bitu Eremita
determinato
u. D. Augulini
orsus commun
ta, velle ex illo
ei simodi habi
tus fuit habitus
vel habitum
D. Augulini
monasticis non
n etiam, quod
et alias ipsi Ere
mītis, & alijs in co
et etiam in codē
us per Greg. IX.
inatus, neq; in
D. Fulgentij, &
m quoad colo
ret inductus
sui Monachi
ur induit; hic
icas, zona am
hic Eremitarū
s, & diuerſus

Vtterius. Si Eremita, quibus Gregorius IX. & Alexander IV. habitum huiusmodi decreverunt, crediderunt Summos Pontifices in eo determinādo ad primū Ordinis institutionem apexisse, & declarasse, istum fuisse habitum à B. Augustino institutum, eur opus fuit ad dictū habitum ferendū, penis, & censuris Ecclesiasticis illos compellere, vbi præsternit cum religiosis, quos Marquez simplicissimos fatetur, agebatur: Oportuisse verò censuris, & penis illas ad talem habitum ferendum compellere, ipsa verba bullarum Pontificiarum indicant, præsternit Alexander IV. dum sit: Fraternitas Vetus per Apostolicā scriptā, in virtute obediētis præcipio mandamus, quatenus predictis Prioris, & Eremitas, ac aliis, qui nigras penitus, sive albar, cucullas non portant, quod vñque ad se
fum omnium Sanctorum proxime venturum, nigris pro
fici colorū cucullas effundant, abieciūt alijs ferendis, &
firmiter prædictū statutū de cetero student obser
vare, singuli Vestrum per suas Cūtiates, & Dioceses, sub
lato consilber apellatiōnē, & contradictionē obſtrac
to, & litera apostolica imperatū, velletiam impetrā
du per eos nequaque obſtantib; monitione premisa,
per censuram Ecclesiasticam diffidūtis compellatu, & in
eos, qui contra fecerint, excommunicationis sententiam
promulgatu.

VI. A Dolo. Si Venerabiles Eremita credidissent,
Acucullam nigrā zonā coriacea desuper cinctā
fuisse habitum à Beato Augustino institutū,
& secē de numero Eremitarū à B. Augustino
institutorū: cur post Decretum Gregorianū
de cucullis nigris cum zona pellice ferendis pro
mulgatum, tot precibus sc̄ à corrīgia super cuculla
nigra ferenda per Sēdem Apostolicanā dispensari
possulauerunt, & obtinuerunt quanquam talis dis
pensatio postea fuit illis revocata? Profecto quis
credat, illos à ferenda corrīgia dispensari voluisse,
s. B. Augustinum ipsam corrīgiā tulisse, & insi
tuītis credidissent? Possulasse verò ipsos Eremitas,
& obnīnisse dispensationem à ferendis corrīgijs,
ostendit bulla Al. Xandri IV. data Laterani
VIII. Calend. Martij. Pontificatus sui anno secundo,
cūis Exemplum ex Archivo Fratrum Mi
nororum Bononię degentium, & ex libro Priuile
giorum fol. 12. extractum hic etiam subiiciō, ex
emplum est.

Alexander Episcopus sicut ex scrītorum Dei. Venerabi
libus Fratribus Episcopis, & archiepiscopis per Lombard
iam &c. Sequuntur omnia sicut in alia bullā supe
rius cap. præcedenti recitata, vñque ad illa verba,
libertis, & gratiis deferuntur, posse subiungit: In
teligentes verò Frater Andreas tunc Generalis Prior de
Brittiniis Ordinū supra scripti, & alij Fratres sūi, quod ad
prædicta ferenda, sicut & ceteri, cogentur, ad cuius
dem prædictos præficiens accederunt, profici, & Ere
mita præfatu humiliet supplicantē, vt eis cucullas por
tare distimant, quos sibi faciliter existimabant, concedere
dignaretur, mandato de eis, illū nigrū ferendū circa eos

magis coriacea, & xviij vñs quod tales r̄sūt eis bullarum,
ad diffinitionem prædictarū habet: unū satū sufficere vi
debat. Quorum supplicationibus idem prædictor in
hac parte doxit liberaliter annundandum. Verum cum si
cūt acceptimus, ipsi Eremita de Brittiniis, obtenuit qua
riundū literarū super hoc à Sede Apostolica obtenta
rum, ac etiam alij Eremita tam dicit, contra statutū
ian dictum, & prouisionem ad communem pacem prou
ideſſāt, & in corundem fratrum minorum infamiam,
& scandalum plurimorum, tam in ploribus venire pra
sumperunt: & nos proſus velimū predicta, quæ salubri
ter statuta fuerint, a supradicto prædictore nostro, ubi
que, & ab omnibus Eremita, sive Religiosis, cūtus unque
sunt Ordinū, in extortori habitu Fratribus Minorib; an
tedictū conformib; inuolabilitē obſtruant, Fraternita
tē vel utrāq; per Apostolicā scriptā firmiter præcipiendo mā
damus, quatenus predictos Eremitas de cetero statutū
predictū firmiter obſtruant, ac illos de Brittiniis, cucul
la, prout sp̄. vt supra dictum est, tunc acceptarunt, ge
flare difſūtē, ac alij emere, quinigras non portant,
sue abbas singul. vestrum per suas Cūtiates, & Dioceses,
fablato consilber apellatiōnē, & contradictionē obſtrac
to, & litera apostolica, de corrīgijs cūdū ſu per encula
las nou portant, per eos impetratū, nequaque ob
ſtantib; monitione premisa per censuram Ecclesiasticā
diffidūtis compellentes & in eos, qui contraven
nent, sententiam excommunicationis promulguerū, quā
per vestras Cūtiates, & Dioceses publicari feruntur,
& ſolent, tanquam excommunicatorū, vñque a ſtatuta
tionē condignam, appellatione remota, euntari ab om
nibus ordinib; faciūt. Dat Laterani VIII. Calend. Martij.
Pontificatus nostri anno secundo.

VII.

G 3 nun

Vite-

nuncupabatur, vel erat eadem cum Congregatione fratris Ioannis Boni, ut satis evidenter colligitur ex bullis Greg. IX. & Alexandri IV. ad invicem collatis: vel si erat distincta, dicendum est, illa fuisse Congregationem Eremitarum Tuscicæ, quam Innocentius IV. opera Riccardi S. R. Ecclesiæ Cardinalis ex Eremitis incerti habitus, inuicem sub uno capite vnitis confluunt, cui Regulam, & rulum Eremitarum S. Augustini donavit, & dictū Cardinalem Riccardum Protectorem dedit, & hanc fuisse Congregationem Eremitarum S. Augustini absolute nuncupatorum, sentit Frater Iordanus lib. 1. cap. 6. & cxiiij. D. Antoninus dicto cap. 14. §. 6. dum ait, quod Alexander IV. facta generali vniione Eremitarum confirmauit illi in Protectorem Riccardum Cardinalem S. Angeli, per prædecessorem suum Innocentium primitus constitutum: Innocentius enim non decedat Riccardum Cardinalem Protectorem Ordini S. Augustini, nisi quia decedat illum dictæ Congregationi Eremitarum Tuscicæ, quos Eremitas S. Augustini appellari mandauit. Quare omnibus ponderatis apparet, non posse aliquo documento authentico probari, hunc habitum nigrum, & cuelatum zona pellice desuper cinctum, quem Venerabilis Pater Eremita ferunt, Gregorius IX. tempora praesertim, multò minus monstrabitur, B. Augustinum, aut illum tulisse, aut alijs ferendum dedisse, & prescriptissime.

CAPVT VIGESIMVM
SEPTIMVM.

Confirmatur eadem veritas ex fundamento contraria assertio euersione, & sermo de Augustini baptismo, & conversione B. Ambrosio falsò adscriptus reprobatur.

I.

Postremum, illudque non leue argumentum, ad supradictam veritatem monstrandam, sumi potest ex infirmitate fundamentorum contraria sententiarum illorum, qui contendunt B. Augustinum Monalices, vel Eremitæ professione addictum, habitum monasticum, & cuellam eremiticam zona præcinctam induisse, & alij portandam tradidisse: quorum fanè opinio si vera esset, non opus fuisset tota commentaria meditari, quod ad candem sententiam firmandam, & suadendam nonnulli finixerunt: Veritas enim quæ pulcherrima est Dei filia, nec fuso, nec purpuris indiget, nec mendacis fulciri appetit, sed nec patitur, sicut nec Deus ipse indiget nostro mendacio,

ut pro illo dolos loquamur. Verum, quo il paco contrarium sentientium dixerim, si omnia fundamenta, quibus Augustinianæ cuelæ assertores nituntur, ad veritatem radios sulpena diligenter expediamus, & telles vertustos ante annos quadringentes, quos ad hanc sententiam probandam proferrunt, ad tribunal ipsius veritatis in iudicium vocemus, omnes suspectos apertissimè concuscentem, quod ne per calumniam, & gratis affirmare vi leat, proferantur nunc, & examinentur testes, super quorum dictis assertio Augustinianæ cuelæ eremiticæ potissimum fundatur. Hi sunt, Primus, sermo sub nomine B. Ambrosij de Augustini baptismo, & conuersione. Secundus, Epistola sub nomine Valerii Hipponefis ad Augustinum. Terius, Epistola sub nomine Innocentii Primi ad Valentum Episcopum Hipponefem. Quartus, Epistola sub nomine Sigiberti ad Mecedonium. Quintus, liber sermonum sub nomine B. Augustini ad Eremitas Sextus, liber sub nomine eiusdem Augustini de vita Eremitica ad fororum, Septimus, Epistola sub nomine eiusdem Augustini ad Presbyteros, Clericos, & Populum Hipponefem, quæ incipit: *Nouam propter fidem &c.* Octauus, Epistola sub nomine Petri Damiani ad Clericos, & Canonicos, tam singulos aducemus, examinemus, & videamus, an veridici, an falsi sint, & auctoribus, quorum nomina præ se ferunt, per imposturam attributi. **P**rimus itaque taliis cuelis Eremitica profert sermo sub nomine Beati Ambrosij de Augustini baptismo, & conuersione. His sermone, habetur inter sermones Beati Ambrosij ordine nonagesimus secundus, & ultimus, in hoc sermone pro Augustini cuelula, & Monachatuita legimus: *Nouam Christianum, nouum vestimentum cuelula nigra in diuinæ, angulo ex corio nostri pæcuniam, quod suplicianus noster ingenti letitia donauit.* De hoc sermone proferam, qui duo Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinals Baronius, & Bellarminus scriperunt, ne de meo supercilicio censore videar. Baronius tomo 4. sub anno 383. num. 77. ita scribit: *Fuit ambrosio nomine sermo de baptismo S. Augustini, sed qui ut aperte quidem habeat Ambrosij. Multa fave admodum imperitus sicut, nam ut de dissimilitudine sibi dicere possemus, quisquis illæ fecerit, impostura per facile ar- gatur, & ut ait, Augustinum Carthaginensem fuisse, et que ex gentilium entus factum Christianum. ipsum nati que patria Tagastensem fuisse, nec coluisse aliquando ibi, lucis sceleris fecerit Manichaeorum, tam ipsius refutatione, tam postulâ, luce clarus sape demonstratur. Im- postura quoque ex ex parte aucto arguitur, dum habet, ipsum Augustinum cum Ambrosio de pluribus quaestio- bus prolece sape differens: unde tamen ipse Augustinus de se testatur, nunquam tota illo tempore, quo fuit Mediolani, inueniens Ambrosium negotiis vacuum, & frequen- tia accedentem solitum, quo cum de animo futili- gioribus potius misere sermonem: adde ut non dicam disputationis, sed nec, ut ait, daretur copia scelerandi. Sans omnino bee Augustini verba. Certe mihi nulla debatio*

4934

*copia scelerandi de tam Sancto Oraculo Oracula, nisi cum aliquid breueriter esset audire, ten illi meo oculo sum validè, cui refu- querebant, nec vnguans inueniebant, &c. vbi quereretur, quando quereretur? Non sibi. Et unde illud figurorum concinna- tio baptismo. Nonum Christianum nouum cuelula nigra induamus, cum moris effet in- zationis quevislibet alibi induere vestimentum quoque in lib. de Scriptoribus in Ambrofio haec ait: *Sermo quoque re- censu, de Baptismo scilicet Augustini lon- filo, & gratiitate Ambrosij, neque vero mo- quid in eo sermone dicitur, ambrosi sepi- cu ad septuaginta Augustini liberatur; Augu- stinus dicitudo cum Ambrosio, sed eum concin- do, ad fidem Catholicae conuersus est, et ut- tur lib. 3. Conf. c. 3. & lib. 6. c. 1. Omitto graues innumeratos, idem censentes, xus, nam in ore duorum, vel triu- omne verbum.**

Rationes præcipuz, quæ illum ad D. Ambrosio suppositum esse sunt, prima, quæ sumitur à diversis sermonis, & aliorum sermonum, & o- D. Ambrosij. Est enim stilus adeo lu- dempli, vt ne vnum quidem iota in nomen D. Ambrosij redoleat. Nec de- B. Ambrosio alio dicté gener- se in sermonibus popularibus, alio in tractandi. Nam omnes alij sermoni sunt, & ad populos habiti, & tame- hinc fidem redolent, immo omnes qua- hoc vno distant, vt vel ex hoc solo capi- sit communi possit.

Secundaria. Autor sermonis hu- guistinum Cartaginem, cum tam- lum patria Tagastensem fuisse, quod simile, B. Ambrosium ignorari, qui nouerat, & illius matrem, parentes, & secum Mediolani degebant, & cum A- ptizati fuerintque enim probabili- tam viri, & publici tum Mediolani Scholastici ignotam fuisse: aut si alij fuit, non certe illam ignoraret Ambro- sum facio fonte baptismatis abluere de se vero Tagastam à Cartagine longi- spacijs, & Regnisi etiam distinxit, co- lum ex vniuersali cosmographia, sed istola Augustini 76. ad Aurelium fer- supposito quod Tagasta Hipponefum pinqua esset. Per quæ cessat respon- dicentū, Ambrosium vocasse Aug- thaginiensem, sicut exteri vocant o- Romanos. Ello enim ita vocassent pli- ta, alias Africæ urbes & regiones, igno- ita illum vocasset Ambrosius, qui no- illius adeo ignorans.

Tertia ratio. Autor huius sermonis